Univerzita Pardubice
Dopravní fakulta Jana Pernera

Zefektivnění sledování poštovních zásilek v průběhu přepravního procesu

Ing. Petra Juránková

Disertační práce
2016

Studijní program:
P3710 Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:
3708V024 Technologie a management v dopravě a telekomunikacích

Školitel: doc. Ing. Libor Švadlenka, Ph.D.

Disertační práce vznikla na školícím pracovišti:
Katedra dopravního managementu, marketingu a logistiky

Prohlašuji:
Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem
v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má
právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1
autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta
licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat
přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 8. 9. 2016

Petra Juránková

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při zpracování této
práce. Především děkuji svému školiteli, panu doc. Ing. Liboru Švadlenkovi, Ph.D., za
odborné a precizní vedení, jeho čas, trpělivost a podnětné připomínky. Velmi ráda bych také
chtěla poděkovat paní doc. Ing. Jaroslavě Hyršlové, Ph.D., a paní Ing. Nině Kudláčkové,
Ph.D., které této práci věnovaly nejen svůj čas, ale i cenné rady. Zvláštní poděkování pak
patří mým blízkým za jejich podporu a trpělivost při mém studiu.

ANOTACE
Disertační práce se zabývá problematikou sledování poštovních zásilek v průběhu
přepravního procesu a možnostmi pro jeho zefektivnění. Za pomoci různých metod zkoumání
byl proces sledování poštovních zásilek analyzován jak v podmínkách České republiky, tak
v zahraničí. Následně byly zjištěny takové poštovní produkty, které vykazovaly prostor ke
zlepšení. Na závěr byl vytvořen metodický přístup k dosažení požadovaného cíle.

KLÍČOVÁ SLOVA
přepravní proces, sledování, listovní zásilky, balíkové zásilky, automatická identifikace

TITLE
The Streamlining of Monitoring Consignments during the Shipping Process

ANNOTATION
This dissertation thesis deals with the problematic of monitoring consignments during the
shipping process and the ways of its streamlining. With the assistance of many research
methods was the process of monitoring the consignments analyzed in the Czech Republic as
well as abroad. Furthermore, there were determined the mail products which have shown the
sings of the possible improvements. In the conclusion there was created a methodical
approach to reach the requested aim.

KEYWORDS
shipping process, monitoring, letter posts, parcels consignments, automatic identification

OBSAH
ÚVOD .................................................................................................................................................... 14
1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE ........ 16

1.1 Analýza současného stavu v ČR ............................................................................................ 31
1.1.1 Sledování zásilek společnosti Česká pošta, s. p........................................................................ 31
1.1.2 Ceny přepravného společnosti Česka pošta, s. p. ..................................................................... 39
1.1.3 Sledování zásilek u poskytovatelů expresních a poštovních služeb působících na českém

trhu 40
1.1.4 Případové studie a projekty v ČR ............................................................................................... 44
1.1.5 Analýza stávajících způsobů hodnocení alternativ v České republice .................................. 47
1.1.6 Procesní management ................................................................................................................... 50

1.2 Analýza současného stavu v zahraničí ................................................................................... 58
1.2.1 Sledování zásilek u Post Danmark ............................................................................................. 58
1.2.2 Sledování zásilek u španělského poštovního operátora Correos ............................................ 59
1.2.3 Sledování zásilek u Findland Post .............................................................................................. 60
1.2.4 Sledování zásilek u ostatních zahraničních poštovních operátorů ......................................... 60
1.2.5 Další způsoby využití automatické identifikace v poštovním sektoru .................................. 61
1.2.6 Zahraniční případové studie a projekty ...................................................................................... 61
1.2.7 Analýza stávajících způsobů hodnocení alternativ v zahraničí .............................................. 63

1.3 Kritické zhodnocení analýzy současného stavu ..................................................................... 64
2 DEFINICE CÍLŮ DISERTAČNÍ PRÁCE ................................................................................. 66
3 PŘEHLED ZVOLENÝCH METOD ZPRACOVÁNÍ .............................................................. 67

3.1 Metody hodnocení variant rozhodování ................................................................................. 67
3.1.1 Saatyho metoda ............................................................................................................................. 67
3.1.2 Metoda TOPSIS ............................................................................................................................ 68
3.1.3 Vážený součet dílčích ohodnocení podle jednotlivých kritérií ............................................... 70
3.1.4 Metoda bazických variant ............................................................................................................ 70

3.2 Metody hodnocení efektivnosti investic ................................................................................ 71
3.2.1 Čistá současná hodnota ................................................................................................................ 71
3.2.2 Diskontovaná doba návratnosti investice .................................................................................. 72
3.2.3 Vnitřní výnosové procento........................................................................................................... 72

3.3 Metody systematicko-analytické ............................................................................................ 72
3.3.1 Metoda SMART ............................................................................................................................ 72
3.3.2 Morfologická analýza (morfologická metoda) ......................................................................... 73
3.3.3 Metoda párových vztahů návrhů (PVN) .................................................................................... 74

3.4 Metody logické ...................................................................................................................... 74
3.4.1 Analýza a syntéza .......................................................................................................................... 74
3.4.2 Komparace a analogie .................................................................................................................. 74

3.5 Metody empirické .................................................................................................................. 74
3.5.1 Sběr informací ............................................................................................................................... 75
3.5.2 Pozorování ..................................................................................................................................... 75
3.5.3 Laboratorní experiment ................................................................................................................ 75

3.6 Metody intuitivní .................................................................................................................... 76
3.6.1 Brainstorming ................................................................................................................................ 76

4 VLASTNÍ ŘEŠENÍ .................................................................................................................... 77
4.1 Přepravní proces v poštovních službách ................................................................................ 77
4.2 Metodika pro výběr vhodného technologického řešení ......................................................... 80
4.3 Praktické využití navrhované metodiky – případová studie .................................................. 85

4.3.1 Přesné definování cíle................................................................................................................... 86
4.3.2 Identifikace variant pro výběr optimální varianty .................................................................... 88
4.3.3 Identifikace kritérií pro výběr optimální varianty .................................................................... 90
4.3.4 Stanovení významnosti jednotlivých kritérií ............................................................................. 92
4.3.5 Výběr optimální varianty ............................................................................................................. 98
4.3.6 Detailní specifikace vybraného technologického řešení ........................................................ 106
Výběr typu RFID tagu a jeho umístění .................................................................................................... 106
Simulace reálného poštovního provozu ................................................................................................... 112
4.3.7 Ekonomické posouzení vybraného technologického řešení.................................................. 118
Čistá současná hodnota............................................................................................................................... 121
Diskontovaná doba návratnosti ................................................................................................................. 124
Vnitřní výnosové procento ......................................................................................................................... 125

5 VYHODNOCENÍ A DISKUZE ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ ................................................ 127
6 VLASTNÍ PŘÍNOSY DOKTORANDA ................................................................................. 130
7 ZÁVĚR .................................................................................................................................... 132
8 POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 134
9 PUBLIKAČNÍ ČINNOST DOKTORANDA SOUVISEJÍCÍ S TÉMATEM DISERTAČNÍ
PRÁCE ................................................................................................................................................. 144
10 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................. 146

SEZNAM TABULEK
Tabulka 1 Zásilky I. a II. technologické úrovně ...................................................................... 32
Tabulka 2 Technické parametry čárového kódu C 128 u České pošty, s. p. ........................... 34
Tabulka 3 Ceny přepravy listovních zásilek v ČR společnosti Česka pošta, s. p. .................. 39
Tabulka 4 Ceny přepravy listovních zásilek do zahraničí společnosti Česká pošta, s. p. ....... 39

[…]

udané odesílatelem.

EMS (Express Mail Service)

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
hmotnosti 20 kg (do hodnoty 100 000 Kč,
garantové dodání následující den po dni
dodání (v pracovní den i v sobotu do
14:00), možnost sledování pomocí Track &
Trace či bezplatné tel. linky.

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
více jak 120 zemí, garance doby dodání
po příchodu do země určení, možnost
sledování zásilky jen do vybraných zemí.

Odpovědní zásilky
Službu nehradí odesílatel, ale adresát po
sepsání patřičné dohody, lze využít u
reklamace zboží, výzkumů a průzkumů či
obchodních partnerů.

x
Obyčejná slepecká zásilka

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé, osvobození
od cen základní služby, podání a dodání se
nepotvrzuje, do 7 kg.

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé,
osvobození od cen základní služby v
případě přepravy ekonomickým
způsbem.

Doporučená slepecká zásilka

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé, osvobození
od cen základní služby, do 7 kg,
odpovědnost za ztrátu či poškození
(paušální náhrada 680 Kč), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

Písemnosti s hmatným písmem nebo
zvukové záznamy pro nevidomé,
osvobození od cen základní služby, do 7
kg, odpovědnost za ztrátu či poškození
až do výše 1 019 Kč, možnost sledování
pomocí Track & Trace či bezplatné tel.
linky.

Postfax Rychlá přeprava dokumentů a možnost
faxovat i těm, kteří fax nemají.

Rychlá přeprava dokumentů a možnost
faxovat i těm, kteří fax nemají a to do
zemí, se kterými je tato služba sjednána.

Tiskovinový pytel do zahraničí
- Obyčejný x Noviny, časopisy, knihy a jiné

písemnosti rozmnožené pomocí tisku,
dodání jednomu adresátovi.

Tiskovinový pytel do zahraničí
- Doporučený x

Noviny, časopisy, knihy a jiné
písemnosti rozmnožené pomocí tisku,
dodání jednomu adresátovi, poštovní
operátor odpovídá od podání do
dodání, možnost sledování pomocí
Track & Trace či bezplatné tel. linky.

Listovní zásilky
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Příloha C Balíkové zásilky

Zdroj: https://www.ceskaposta.cz/sluzby/baliky/cr, https://www.ceskaposta.cz/sluzby/baliky/zahranici

Balíky ČR Zahraničí

Balík na poštu / Do zahraničí

Do hmotnosti 30 kg, následující pracovní
den možnost vyzvednutí na zvolené poště,
odpovědnost za ztrátu či poškození do
udané výše (až 100 000 Kč), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

Do hmotnosti 30 kg, odpovědnost za
ztrátu či poškození daná součtem (1 358
Kč a 153 Kč za každé kg), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

Balík do ruky
Do hmotnosti 50 kg, odpovědnost za ztrátu
či poškození do udané výše (až 100 000
Kč), možnost sledování pomocí Track &
Trace či bezplatné tel. linky.

x
Balík Expres

Podání do 10:00, doručení večer stejný den,
do hmotnosti 15 kg, v krajských městech
včetně Prahy, odpovědnost za ztrátu či
poškození do udané výše (až 50 000 Kč),
možnost sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

x
Balík Nadrozměr

Do hmotnosti až 850 kg, podání u
odesílatel, dodání u adresáta (od dvěří ke
dveřím), odpovědnost za ztrátu či poškození
do udané výše (až 300 000 Kč), možnost
sledování pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

x
Cenný balík

Peníze, drahé kovy, kameny a výrobky z
nich, spěrky, cenné papíry, platební karty a
poukázky; speciální obal, do 20 kg, zvýšené
bezpečnostní opatření, ručení do výše
jednoho milionu korun, možnost sledování
pomocí Track & Trace či bezplatné tel.
linky.

Peníze, drahé kovy, kameny a výrobky z
nich, spěrky, cenné papíry, platební
karty a poukázky; speciální obal,
zvýšené bezpečnostní opatření, ručení
do výše udané hodnoty, do 30 kg,
možnost sledování (jen ve vybraných
zemích pomocí Track & Trace či
bezplatné tel. linky.

EMS (Express Mail Service)

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
hmotnosti 20 kg (do hodnoty 100 000 Kč,
garantové dodání následující den po dni
dodání (v pracovní den i v sobotu do
14:00), možnost sledování pomocí Track &
Trace či bezplatné tel. linky.

Rychlá přeprava dokumentů a zboží do
více jak 120 zemí, garance doby dodání
po příchodu do země určení, do 30 kg
není-li stanoveno jinak, možnost
sledování zásilky jen ve vybraných zemí.

Doporučený balíček
Dokumenty či drobné předměty, které nelze
poslat jako doporučené psaní, do hmosnosti
2 kg, odpovědnost za ztrátu či poškození až
do výše 680 Kč, možnost sledování pomocí
Track & Trace či bezplatné tel. linky.

x
Obyčejný balík Obsah zásilky s malou hodnotou, podání a

dodání se nestvrzuje, nelze ocenit. x
Obchodní balík do zahraničí x Rychlá přeprava zboží do více jak

dvaceti zemí Evropy, sledování od
podání až dodání v systému Track &
Trace, do 30 kg)

Balíkové zásilky