Univerzita
Pardubice
Dopravní fakulta
Jana Pernera

Oponentní posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Petra Juránková
Název disertační práce: Zefektivnění sledování poštovních zásilek v průběhu přepravního procesu
Oponent: Prof. Ing. Juraj Vaculík, PhD.,
Pracoviště oponenta: Žilinská univerzita v Žiline

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> velmi aktuální <input type="checkbox"/> aktuální <input type="checkbox"/> není aktuální
Komentář: riešená problematika je aktuálna a potrebná aj vzhľadom na rozvoj v oblasti aplikácie týchto technológií do praxe

b) Zvolené metody zpracování
<input checked="" type="checkbox"/> vhodné metody <input type="checkbox"/> málo vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé
Komentář: Postup a metodika je správna a postačujúca pre riešenie daného problému.

c) Splnění cílů disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace nespĺnila cíl
Komentář: Cieľ práce je splnený, doktorandka definovala metodiku resp. postup pri aplikácii technológií automatickej identifikácie. Je možné sa baviť o výbere konkrétnych kritérií pre špeciifikáciu, ale to bude otázka konkrétnej aplikácie modelu na aktuálne prevádzkové podmienky.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné <input type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> slabé <input type="checkbox"/> nevyhovující
Konkrétní přínos: Hlavný prínos práce je stanovenie metodiky výberu zodpovedajúcej technológie na základe stanovených kritérií. Na základe podrobnej analýzy je spravovaný postup a kroky, ktoré vedú k výberu optimalnej varianty aplikácie technológie do poštových procesov.
Komentář: Vhodným riešením je aplikácia metodiky na modelový prípad v časti 4.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

vynikající nadprůměrný průměrný slabý nevyhovující

Konkrétní přínos: Teoretický přínos je návrh modelu a popis postupu jeho realizácie, na základe, ktorého môže byť vybraný optimálny variant, vrátene jeho ekonomických parametrov. Praktický prínos predstavuje možnosť aplikácie zistených skutočností do procesu výučby a podklady môžu slúžiť napríklad pre rozvoj laboratória.

Komentár:

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce

vynikající nadprůměrná průměrná slabá nevyhovující

Komentár: Pokiaľ môžem posúdiť formálna úroveň je dobrá. Možno viac štruktúrovať, niektoré časti sú pomerne rozsiahle a niekedy je problém sa v tom zorientovať. Nie je tiež niekedy jasný význam položie napr. tab 30. 2x, 3x apod. ide o počet alebo úspešnosť...

g) Celkové hodnocení

Úroveň disertační práce:

vynikající nadprůměrná průměrná slabá nevyhovující

Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:

splňuje
nesplňuje

*(*4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.*

Komentár: Doktorandka preukázala schopnosť samostatne pracovať a na základe vykonanej rozsiahlej analýzy zdrojov, či už domácich, alebo zahraničných, syntetizovať výsledky do ucelenej práce. Dokázala správne pomenovať problém a nájsť vhodný spôsob jeho riešenia. Možno by stálo za to, venovať väčší priestor experimentálnym meraniam, ale to je podmienené aj rozsahom podmienok, napríklad v laboratóriu. Celkovo je možné konštatovať, že práca splnila svoj účel a napriek niektorým čiastkovým nedostatkom, ktoré nie sú však podstatné pre riešenie, je ju možné hodnotiť pozitívne. Veľký rozsah, či už analyticky alebo experimentálnej časti môže slúžiť ako podklad pre ďalšie riešenia a rozvoj v tejto oblasti

Dotazy na disertanta: - prosil by som vysvetliť vzťah medzi prvkami GTIN, čiarovým kódom a RFID napr. Str 94. Dost' často to doktorandka uvádza ako alternatívu – je to tak? Prosím vysvetliť aj pojem dáta a informácie – je to to isté? Z praktického pohľadu je otázka, či parametre „počet načítaní“ identifikátoru, prípadne čítacia vzdialenosť sú postačujúce pre hodnotenie - čo RSSI? Ostatné otázky resp. námety do diskusie sú uvedené na samostatnej prílohe.

Disertační práci k obhajobě doporučuji nedoporučuji.

Datum: 28.10.2016

Podpis oponenta: